BỘ CÔNG THƯƠNG
Số: 10/2016/TT-BCT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 1 tháng 7 năm 2016

Sign In

THÔNG TƯ

Hướng dẫn thực hiện một số Điều của Hiệp định Thương mại biên giới

giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

và Chính phủ nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào

________________________

Căn cứ Nghị định số 95/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2012 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương;

Căn cứ Hiệp định Thương mại biên giới giữa Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ

nghĩa Việt Nam và Chính phủ nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào ngày 27 tháng

6 năm 2015 (sau đây gọi tắt là Hiệp định Thương mại biên giới Việt - Lào);

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Thương mại Biên giới và Miền núi,

Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành Thông tư hướng dẫn thực hiện một số Điều

của Hiệp định Thương mại biên giới Việt - Lào.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này hướng dẫn thực hiện một số điều của Hiệp định Thương mại biên giới

Việt - Lào về hoạt động mua bán, trao đổi hàng hóa của thương nhân biên giới và cư

dân biên giới.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Thương nhân biên giới là thương nhân Việt Nam đăng ký hoạt động thương mại

biên giới tại các tỉnh biên giới Việt - Lào theo trình tự, thủ tục tại Thông tư này để

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D110823

được hưởng chính sách ưu đãi của Hiệp định Thương mại biên giới Việt - Lào.

2. Cư dân biên giới của Việt Nam và cư dân huyện biên giới của Lào.

3. Doanh nghiệp Việt Nam có đầu tư sản xuất, nuôi, trồng tại các tỉnh của Lào giáp

biên giới Việt Nam.

4. Các tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến hoạt động thương mại biên giới Việt -

Lào.

Điều 3. Hồ sơ, thủ tục đăng ký thương nhân biên giới

Hồ sơ, thủ tục đăng ký thương nhân biên giới áp dụng theo quy định tại Điều 4

Thông tư số 52/2015/TT-BCT ngày 30 tháng 12 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Công

Thương quy định chi tiết hoạt động mua bán hàng hóa qua biên giớ của Thương

nhân tại Quyết định số 52/2015/QĐ-TTg ngày 20 tháng 10 năm 2015 của Thủ tướng

Chính phủ về việc quản lý hoạt động thương mại biên giới với các nước có chung

biên giới.

Điều 4. Thông báo danh sách thương nhân biên giới

Ủy ban nhân dân tỉnh biên giới có trách nhiệm thông báo danh sách thương nhân

biên giới của tỉnh mình cho tỉnh biên giới của Lào và các cơ quan có liên quan của

Việt Nam.

Điều 5. Nhập khẩu hàng hóa của thương nhân biên giới

1.   Hàng hóa nhập khẩu của thương nhân biên giới được hưởng ưu đãi thuế suất

thuế nhập khẩu theo Khoản 1 Điều 6 Hiệp định Thương mại biên giới Việt - Lào khi

có Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa (C/O) mẫu S do cơ quan có thẩm quyền của

Lào cấp.

2. Thương nhân biên giới nhập khẩu hàng hóa về Việt Nam theo quy định tại Điều 7

và Khoản 2 Điều 13 Hiệp định Thương mại biên giới Việt - Lào, khi làm thủ tục nhập

khẩu phải có các giấy tờ sau:

a) Xác nhận hàng hóa theo dự án của nhà đầu tư Việt Nam do Sở Công Thương cấp

tỉnh biên giới hoặc Phòng Công Thương cấp huyện biên giới của Lào cấp;